令和 7(2025)年 7月 2日

報道関係各位

                               栃 木 県
                               株式会社ビジュアル

栃木県と株式会社ビジュアルが「包括連携協定」を締結

 栃木県（知事：福田富一）と株式会社ビジュアル（代表取締役社長：深澤明子）は、相互
に連携を強化し、更なる地域の活性化と県民サービスの向上を図るために包括連携協定を締
結し、本日、栃木県庁において締結式を行いましたのでお知らせします。

記

１ 背景

栃木県では、「人が育ち、地域が活きる 未来に誇れる元気な“とちぎ”」を目指し、県
民、企業、行政等が一体となり、とちぎを元気にする各種事業に取り組んでいます。
株式会社ビジュアルは、育児、ペット、求人等の地元に密着した情報を扱い、「役に立ち

喜ばれる仕事を創出する」を理念に事業に取り組んでいます。
このたび、両者の協働により、更なる地域の活性化と県民サービスの向上を図るため、

包括連携協定を締結することといたしました。

２ 主な協定内容
(1) 子育て世代向けへの県政情報の発信に関すること
 ・とちぎ心のスクラム県民運動、ふれあい育む「家庭の日」の普及・啓発

・こどもぎゅーっとちぎ施策のＰＲ協力  など

(2) 動物愛護意識の向上に関すること
 ・適正飼養の推進に関する協力

 ・子育て世代へ向けた適正飼養の啓発協力  など

(3) 少子化対策に関すること
 ・とちぎ結婚支援センターのＰＲ協力

 ・女性の社会進出や活躍推進のＰＲ活動協力  など

(4) 栃木県の魅力発信に関すること
 ・「県公式ファンサイト」及び「とちぎきぶん」(インスタグラム)による魅力発信

 ・県産農産物や「いちご王国・栃木」に関するプロモーションへの協力  など

(5) 県と連携した県民の意識調査に関すること
 ・県内の子育て世代を対象とした意識調査

 ・県内でペットを飼っている方を対象とした意識調査  など

(6) 多様な人材が働きやすい環境づくりに関すること
 ・企業等と協力した性の多様性に関する理解促進の取組

 ・未就業薬剤師の就業支援  など

(7) 地域の安全・安心に関すること
 ・「ながら見守り」の実践及び普及促進

 ・ママさん消防団員に係る情報発信事業  など

(8) その他、地域の活性化及び県民サービスの向上に関すること
【本件に関するお問い合わせ先】

栃 木 県 生活文化スポーツ部県民協働推進課 TEL 028-623-3422

株 式 会 社 ビ ジ ュ ア ル 宇都宮本社 TEL 028-683-4100